
Signs of Safety og det 

inddragende netværks-

møde - hvorfor? 
 

Familieområdet i Randers Kommune har siden 

2016 arbejdet med inddragelse af netværket i løs-

ningen af familiers sociale udfordringer. Der sættes 

nu fokus på at sprede viden om Signs of Safety og 

det inddragende netværksmøde til alle samarbejds-

partnere,- herunder almenområdet. Det inddra-

gende netværksmøde er ikke blot en ny metode; det 

er et nyt mindset og en invitation til at se de børn 

og de familier, vi arbejder med i et nyt og mere nu-

anceret lys. Det er et spørgsmål om at tage årtiers 

forskning ift. inddragelse og effekt alvorligt og at 

anvende det i praksis. 

Det inddragende netværksmøde bygger på princip-

per fra Signs of Safety, som er en international evi-

densbaseret metode, hvor familien, børnene og de-

res dagligdag sættes helt i centrum. Til det inddra-

gende netværksmøde inviteres familiens private 

netværk med. Det kan være bedsteforældre, onkler 

eller tanter, men det kan også være naboer, gode 

venner af både forældre og børn, eller professio-

nelle som fx lærere og pædagoger, familien oplever 

en god relation til. Desuden får familiens ønsker og 

håb for barnet en helt central plads på mødet.  

Signs of Safety og det inddragende netværksmøde 

er begge metoder anbefalet af Socialstyrelsen. An-

dre kommuners evalueringer af metoden viser, at 

fagfolk vurderer det inddragende netværksmøde 

som et godt og brugbart redskab. Derudover angi-

ver omkring 90 % af mødedeltagerne – altså de in-

volverede familier og professionelle, at de oplever 

sig lyttet til og inddraget. (Socialstyrelsen 2019) 

Dette tal ligger højt sammenlignet med andre un-

dersøgelser vedrørende inddragelse (se evt. Ugger-

høj, 2014)  

 

I en undersøgelse fra Aalborg Kommune udtaler en 

mor følgende ift. metoden: 

 

”Dejlig behagelig stemning, god struktur (især dej-

ligt når man har ADHD) og god tid” (Familie- og 

beskæftigelsesforvaltningen Aalborg kommune, 

2014) 

 

En lærer udtaler i samme undersøgelse: ”En god 

model at bygge mødet op omkring” – godt, at vi på 

mødet hører det samme” (Familie- og beskæftigel-

sesforvaltningen Aalborg kommune, 2014) 

 

Generelt er der gode erfaringer med afholdelsen af 

det inddragende netværksmøde. Ydermere er det 

interessant, at udenlandske og danske studier viser, 

at Signs of Safety også har betydning for effekten 

af vores arbejde. På nogle af de mest centrale para-

metre medvirker mindsettet således til en positiv 

forskel for børns udvikling. (Turnell, 2012)  

 

Signs of Safety forbedrer relation og samarbejdet 

mellem professionelle og familien 

Traditionelle netværksmøder kan have en tendens 

til at fokusere på bekymringer og det, der ikke fun-

gerer i familien. Det fokus kan være medvirkende 

til, at familierne ikke føler sig hørt og forstået som 

hele mennesker (Uggerhøj, 2014) og det kan van-

skeliggøre en god samarbejdsrelation. Forskning 

viser tydeligt, at indsatser lykkes bedre, når relati-

onen er god og familien er engageret og deltagende 

i samarbejdet (Turnell, 2012). Derfor er vi nødt til 

at se familierne i et mere nuanceret lys, hvor man i 

fællesskab finder frem til det, der virker. Gennem 

et fokus på det, der fungerer for familien og barnet 

øges familiens engagement og deltagelse, og det 

skaber en bedre relation og et bedre samarbejde 

mellem den professionelle og familien. 

 

Signs of Safety skaber bedre grundlag for beslut-

ninger vedr. barnet og familien 

I Signs of Safety er det vigtigt at komme bag ved 

fagjargon og overfladiske beskrivelser. Hvad bety-

der det helt reelt for barnet, når vi siger, det er i 

mistrivsel? Hvilke handlinger ser vi hos barnet, 

hvilke følelser kommer til udtryk? Hvad mener vi i 

virkeligheden, når vi taler om manglende eller lav 

grad af forældreevne? Hvilke konkrete opgaver er 

det, forældrene ikke magter tilfredsstillende? I 



Signs of Safety skal ethvert bekymringsgrundlag 

beskrives, så selv børnene kan forstå det. Og be-

skrivelsen skal være så detaljeret, at ingen kan være 

i tvivl om, hvorfor vi er bekymrede. Når vi skal 

lave disse beskrivelser, tvinges vi til at undersøge 

meget nøje, hvad der ligger bag vores fagtermer, og 

det hjælper os til at målrette indsatsen. Og som be-

skrevet ovenfor, er det kernen i metoden, at få øje 

på det, der virker i familien, hvilket betyder, at vi 

får et bedre grundlag for at afgøre graden af vores 

bekymring (Turnell et. al, 2013).  

 

Signs of Safety øger medarbejderes arbejdsglæde. 

Erfaringer både internationalt og nationalt viser, at 

medarbejderne oplever en højere grad af arbejds-

glæde, når arbejdet bliver mindre problemfokuseret 

og mere løsningsfokuseret. (Turnell, 2012) Fra pi-

lotprojekter i Randers Kommune fortæller flere 

medarbejdere, at det skaber ny energi i sager, der 

ellers er ”kørt fast”, når man får øje på de ressour-

cer forældrene faktisk har, og får beskrevet de epi-

soder, hvor barnet er i trivsel. 

 

Signs of Safety reducerer længden af varigheden i 

sociale indsatser 

Målet for sociale indsatser er altid at hjælpe børn, 

der er i mistrivsel til at opnå en større grad af triv-

sel. Ofte forestiller vi os, at en indsats i form af fx 

familiestøtte, behandling eller en kontaktperson 

kan være midlet til at opnå denne trivsel. Men 

forskning viser, at behandling sjældent kan stå 

alene. Selv når behandling er effektiv, og famili-

erne oplever bedring, så skyldes en stor del af 

denne bedring faktorer, der sker udenom eller side-

løbende med indsatsen (fx nye venner, kæreste, lej-

lighed, fritidsaktivitet el. lign.) (Wampold 2011) 

For at behandlingen kan virke, kræver det således, 

at vi føler os tilpas eller hjemme i vores omgivelser.  

 

Denne tendens kan beskrives som vigtigheden af 

”belongingness” eller tilhørsforhold. Tilhørsfor-

hold har afgørende betydning for børn. En stor del 

af al menneskelig adfærd er baseret på behovet for 

at høre til, i en familie, i en gruppe, i en skole/dag-

institution og i et samfund. Vi har alle behov for at 

kunne danne relationer, der er langvarige, positive 

og betydningsfulde til menneskene omkring os. 

(Kristensen 2015) 

 

Det, vi ofte ser ske, når de socialfaglige aktører 

kommer på banen er, at netværket trækker sig, fordi 

det forventes at andre (behandlere, rådgivere mv.) 

tager over. De socialfaglige medarbejdere kan be-

handle og støtte børn, der har særlige udfordringer. 

Men deres relationer til børn, er i deres udgangs-

punkt, betinget i et temporalt perspektiv. Det vil 

sige, at relationen mellem barn og socialfaglig 

medarbejder er betinget af eksempelvis et behand-

lingsbehov og er desuden tidsafgrænset. De social-

faglige medarbejdere kan altså ikke give børnene 

tilhørsforhold af langvarig, positiv og betydnings-

fuld karakter. Behovet for at sætte fokus på tilhørs-

forholdets betydning understreges af forskning, der 

viser os, at børn, der er i kontakt med det sociale 

system ofte har ustabile eller skrøbelige tilhørsfor-

hold. Vi ser desuden, at når tilhørsforholdene er 

skrøbelige i barndommen, er der en tendens mod, 

at de også er det senere i livet. (Mølholt 2019) 

 

Familie og netværk får dermed en afgørende rolle i 

forhold til at skabe tryghed og positive tilhørsfor-

hold, og det er centralt, at netværket indgår som en 

integreret del i vores arbejde med udsatte børn og 

unge. Samtidigt betyder det, at den sociale indsats 

kan målrettes specifikke problemstillinger, der 

kræver kompetencer, man ikke kan finde i netvær-

ket. 

 

Reducerer antallet af anbringelser 

Er det et mål i sig selv at reducere antallet af an-

bringelser i kommunen? Nej, barnets trivsel kom-

mer altid i første række, og der kan være afgørende 

grunde til at anbringe børn udenfor hjemmet. Men 

når det er sagt, er det også vigtigt, at vi forholder os 

til den viden, vi har i forhold til konsekvenserne af 

anbringelser. Undersøgelser viser, at anbragte børn 

er mere udsatte end børn, der ikke er anbragt, samt 

at der er risiko for, at de forbliver mere udsatte gen-

nem hele livet. Anbragte børn og unge har forhøjet 

risiko for at blive kriminelle og de klarer sig gene-

relt dårligere ift. uddannelse, arbejde, socioøkono-

misk status mv. (KL, 2019) Og det er ikke kun på 

de ”hårde” parametre, at børnene halter efter. En 



helt ny undersøgelse (Mølholt 2019) sætter spot på 

tidligere anbragte unges oplevelser af at høre til. 

Her bliver det tydeligt, hvor stort et aftryk, det sæt-

ter på børn, når de er i professionelle hænder i en 

stor del af deres tilværelse.  

 

”Jeg vidste jo godt, at når jeg ikke var på det sted 

[Institutionen] mere, så var de [pædagogerne] der 

jo heller ikke. Fordi de gad ikke at bruge energi og 

tid på mig, hvis ikke det var som arbejde. Det var 

nogle ting, jeg begyndte at reflektere over, da jeg 

var 10 år gammel, at de her mennesker, der gik 

rundt om mig hver dag, det var jo ikke nogen, der 

blev ved med at være der, og det tror jeg, at jeg 

oplevede som en ret stor sorg. Fordi, hvem skulle 

så være der? Selvfølgelig var mor og far der, men 

de var der jo ikke, som de skulle være…” -Tidligere 

anbragt ung. (Mølholt, 2019). 

Flere anbragte unge beskriver også, at de har van-

skeligt ved at danne relationer til jævnaldrende.  

”Jeg har ikke haft et eneste menneske i mit liv, hvor 

”uanset, hvad du gør, så kan jeg lide dig,” så der-

for har jeg også større krav til mig selv, for jeg ved, 

at jeg ikke kan lave en fejltagelse, for så mister jeg 

alt. Det er bare sådan, det er. ” Tidligere anbragt 

ung (Mølholt, 2019). 

 

Der er altså mange gode grunde til at arbejde ben-

hårdt med netværksinddragelse. Helt centralt er 

det, at vi gerne vil sikre, at børn og unge bevarer 

deres tilhørsforhold og fastholder relationer af 

langvarig, positiv og betydningsfuld karakter – 

også når der tilbydes mere specialiserede indsatser. 

 

Vi går med det, der virker 

Signs of Safety og det inddragende netværksmøde 

er ikke nye metoder, som vi er ved at afprøve. Der 

er tværtimod tale om en veldokumenteret praksis 

med positive nationale og internationale erfaringer. 

I sin optimale form er der tale om et mindset, hvor 

inddragelsen af netværket indgår som en integreret 

del af den socialfaglige indsats, og hvor selve ind-

dragelsen og ansvarliggørelsen af netværket i sig 

selv har en positiv effekt på barnets udviklingsmu-

ligheder og trivsel. 
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